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-til hOget, mad der vises nogen Energi, gøres 
en Indsats for at forbedre Forholdene, og 
det savner man ganske fra de danske natio- 
nalistiske Kapitalisters Side. Lad dem sætte 
noget i Gang-og sætte en Kapital ind, som 
virkelig kan udrette noget; saa er der Mening 
i  deres saakaldte Nationalisme paa dette 
Omraadei De danske Fiskere skal nok vove 
Trøjen, hvis de danske Kapitalister vil :vove 
Pengene. , - 

.: Tidligere har nemlig de vestjydske 
Fiskere haft meget at gøre i Farvandene 
ved Island og Grønland. , Allerede for 
lial vandet Hundrede Aar siden var det 
saaledes, at norske, svenske og engelske 
Baade, som gik op og fangede Hvalrosser, 
Hvaler og Sæler, fortrinsvis havde vest- 
jydske Fiskere, om Bord, Fiskere fra Fanø, 
Manø, Rømø og Sild. Indtil 1840 var danske 
Fiskere en væsentlig Bestanddel af Perso- 
malet, paa disse Fiskerbaade, men saa er de 
danske Kapitalister: blevet mere magelige 
,og har ikke villet sætte Baade i Gang, og 
nu er de sejlet agterud af Nordmændene 
og andre. Det forekommer mig, at det var 
rimeligt at tage det lidt mere stille med 
Grønlandsjammeren og til Gengæld ud- 
ruste nogle Hvalfangerskibe. 

Der var jo Tale om, ,at Kommissionen, 
-der skulde nedsættes, ogsaa skulde beskæf- 
tige sig med Fiskeindustrien, og det fore- 
kommer mig, at det vilde være en meget 
nyttig Beskæftigelse. Der kunde sikkert 
her i Landet tilvirkes Klipfisk lige saa godt 
som i Norge og paa Færøerne, og der kunde 
nedsaltes Sild lige saa godt som i Norge. 
Man kunde oprette Røgerier og Hermetik- 
iabrikker, saaledes at vi kunde faa en In- 
dustri, der kunde hjælpe vore Fiskere frem. 
I det om Fiskeriet nedsatte Eksportúdvalg 
har disse Sager været drøftet, men det er 
blevet til for lidt. Nu ser jeg, at Fornamden 
for dette Udvalg, Landstingsmand M. C. 
Jensen, som ogsaa er Formand for Dansk 
Fiskeriforening, gaar imod Tanken om Ned- 
sættelsé af en saadan Kommission, men det 
-er et ganske mærkeligt Standpunkt. Fiskeri- 
foreningens Formand maatte dog ' snarere 
støtte en saadan Sag og være med til at faa 
den gennemført paa bedst mulig Maade. 
Det forekommer mig, at den ærede Lands- 
tingsmand mere er ude paa politisk Fiskeri 
end paa Kutterfiskeri. 

Der var, medens dette Eksportud valg 
arbejdede, en Tid nedsat ét Underudvalg, 
for hvilket Landstingsmand Jensen var 
Formand, der skulde undersøge, hvorledes 
man kunde støtte en Fiskeindustri her i 
Landet. Men Hr. Jensen kom tilbage med 
den Besked, at der ikke 홢 var noget at gøre. 

Der ér ingen Tvivl 홢 om, at denne Sag er 
ikke undørsøgt, til Bunds. Der findes smaa 
Klipfisketørrerier i København, og det kunde 
sikkert drives i en meget større Stil, hvis 
Spørgsmaalet blev rigtigt undersøgt; At 
der er Brug for Fiskeprodukter, og a t  man 
gerne vil have dem fra Danmark, fremga!1 
bl. a. af, at der i Oktoberheftet, af Udenrigs- 
ministeriets Tidsskrift findes ikke mindre 
end 6 Forespørgsler om Fiskeriprodukter 
fra Danmark. Der maa altsaa i Udlandet 
være ikke ringe Interesse for disse Spørgs- 
maal. J ; 

Om Fyr- og Vagervæsenet, Lodsvæse- 
net og Redningsvæsenet, som nu' agtes 
henflyttet til Erhvervsministeriet, vil jeg 
gerne gøre et Par Bemærkninger. De to 
ærede Ordførere for Venstre og de Konser- 
vative talte meget stærkt for, at disse Insti- 
tutioner ikke maatte flyttes, af militære 
Grunde vilde de ikke have dem 'flyttet,,, 
Det forekommer mig ærlig talt, at de ærede 
Medlemmers Udtalelser snarere var et Ar- 
gument for at flytte dem. Vi skal jo dog ikke 
have det saadan her i Landet, at vi kommer 
ud i Krig uden rigtig at vide, hvorledes vi 
kommer det, det skal ikke gaa saa hoved- 
kulds, at, et Krigs- og et Marineministerium 
kan gaa hen og rode os ind i den Sag, uden 
at det er ordentlig undersøgt. Skulde- det 
endelig være, er naturligvis Erhvervsmini- 
steriet ikke længere borte, end at man ogsaa 
kan faa fat paa Fyr- og Vagervæsenet, hvis . 
der skulde være Brug for det. Men saa- 
ledes som det hidtil er gaaet med ;disse 
Væsener, er vi, som jeg allerede har paa- 
vist, meget daarligt betjente af Marine- 
ministeriet, og det er fuldstændig urigtigt, 
naar de to Herrer Ordførere 'siger, at disse 
Væsener skulde være saa udmærket betjente 
af Marineoiticerer. 

Jeg forsikrer æ r e d e  Medlemmer om, at 
hos de Mænd, der er sysselsatte udelukkende 
i Fyr- og Vagervæsenet' og i disse andre 
Institutioner, er der kun eèn" Mening: om, 
at Marineofficererne bare ',er til Ulejlighed 
ved disse Væsener, og at disse vilde gaa 
meget bedre, naar'lde var styret af de Mænd, 
der er opvokset ved de paagældende Insti- 
tutioner og har det bedste og mest sagkyn- 
dige Kendskab til dem. De for Søfart og 
Fiskeri nødvendige Institutioner bør selv- 
følgelig være selvstændige og styres af deres 
egne Mænd. Jeg ser, at Venstres Organ, 
her i København har paastaaet, at det er 

' et: uhørt Indgreb .홢 i Marinens : Rettigheder, 
naar man saaledes vil nytte disse Væsener 
over til Erhvervsministeriet. Jeg tænker, 
at Bladet har ment, at det var et Indgreb 
i Màriheoiticerernes Rettigheder:til at gnave 


